

Doi migranți sirieni și două călăuze britanice, reținuți la Negru Vodă

10 noiembrie 2015 13:34

Polițiștii de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă au depistat doi cetățeni sirieni care au încercat să intre ilegal în România, pe la frontiera verde, ajutați de doi cetățeni britanici, care intenționau să-i transporte în Germania cu un autoturism.

În data de 08.11.2015, în jurul orei 20.10, polițiștii de frontieră din cadrul Sectorului P.F. Negru Vodă, planificați în serviciu pentru supravegherea frontierei cu ajutorul sistemului electronic, au observat în apropierea liniei de frontieră două siluete care se deplasau spre teritoriul României, pe jos, dinspre R. Bulgaria.

La nivelul S.P.F. Negru Vodă s-a dispus organizarea unei acțiuni specifice pentru depistarea și reținerea celor două persoane. Astfel, în jurul orei 20.40, au fost reținuți doi bărbați care nu vorbeau limba română și care nu își justificau prezența în zona de frontieră, fiind conduși la sediul sectorului pentru verificări.

În urma cercetărilor s-a stabilit faptul că cei doi bărbați sunt cetățeni sirieni, în vârstă de 17 și 18 ani, care au încercat să intre ilegal în România.

Concomitent cu această acțiune, în urma extinderii cercetărilor, în apropierea orașului Negru Vodă au fost identificați doi bărbați, cetățeni britanici în vârstă de 22 și 23 de ani, care au intrat legal în România cu un autoturism marca Ford Fiesta, înmatriculat în R. Bulgaria, despre care

exista suspiciunea că au facilitat ajungerea celor doi bărbați sirieni pe teritoriul României. Ulterior, s-a stabilit ca aceștia intenționau să-i preia și să-i conducă pe cei doi migranți sirieni până în Germania.

În cauză, polițiștii de frontieră efectuează cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de „trecerea frauduloasă a frontierei prin intrarea în țară”, respectiv „trafic de migranți”, fapte prevăzute și sancționate de art. 262, alin. 1 și art. 263, alin. 1 și 2 din Codul Penal, cercetările fiind continuate de Parchetul de pe lângă Tribunalul Constanța.

În după-amiaza zilei de 09.11.2015, cei doi cetățeni sirieni au fost predați autorităților de frontieră din R. Bulgaria conform acordului existent între cele două state, iar cele două călăuze britanice au fost audiate de un procuror din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Constanța, urmând a fi luate măsurile legale ce se impun.

Căminul „Pescăruș”, branșat la sistemul de termoficare

10 noiembrie 2015 13:34

Consiliul Local Mangalia a votat, vineri, în cadrul unei ședințe ordinare, proiectul privind decontarea navetei cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar cu domiciliul în altă localitate decât cea în care își desfășoară activitatea educațională, pentru anul școlar 2015-2016.

Astfel, potrivit proiectului aprobat de aleșii locali, cadrele

didactice vor putea opta fie pentru decontarea contravalorii călătoriei pe mijloacele de transport în comun, fie pentru cea a combustibilului utilizat pentru navetă cu autoturismul personal.

Un alt proiect aprobat de consilieri este cel referitor la branșarea imobilului „Pescăruș” la sistemul centralizat de termoficare al Municipiului Mangalia. „Blocul Pescăruș”, aflat pe strada Negru Vodă, este format din 100 de apartamente, care se încălzesc, la ora actuală, cu aparate electrice sau sobe cu lemne ori combustibil lichid. Pe lângă costurile foarte mari pentru asigurarea căldurii în apartamente, există și un real pericol de incendiu, atât prin suprasolicitatea instalației electrice cât și prin posibila inflamare a combustibilului utilizat de sobe.

Branșarea Căminului „Pescăruș” se va face prin extinderea rețelei termice de distribuție a Centralei nr. 9. Valoarea investiției este de 100.000 de lei, finanțarea urmând să se facă din bugetul local.

Mai trebuie spus faptul că acest imobil nu a beneficiat de apă potabilă timp de ani de zile, dar nici de curent electric, locatarii reușind să se branșeze la aceste utilități abia în urmă cu trei ani.

Cel mai vârstnic jandarm din Constanța, sărbătorit la împlinirea vârstei de 90 ani

10 noiembrie 2015 13:34

Cel mai în vârstă jandarm constănțean, colonel (r) Mitran Ion,

din municipiul Constanța, va aniversa mâine împlinirea frumoasei vârste de 90 ani.

Cu prilejul aniversării, camaradul nonagenar, a fost invitat astăzi 06 noiembrie la sediul Inspectoratului de Jandarmi Județean Constanța, unde a fost felicitat de conducerea instituției, în prezența personalului precum și a foștilor colegi rezerviști. Vizibil emoționat, sărbătoritul a evocat participanților câteva momente trăite în timpul carierei militare.

Cu această ocazie, a fost vizitată Sala Tradițiilor amenajată la sediul Inspectoratului de Jandarmi Județean Constanța.

Longevivul jandarm este tatăl unui copil și bunic pentru 2 nepoți.

Colonelul (r.) Mitran Ion s-a născut la data de 07 noiembrie 1925 în localitatea Independența din județul Constanța. În data de 06 martie 1950 a fost încadrat la Regimentul 6 Grăniceri Calafat. Începând cu data de 01 martie 1960 a activat la Brigada Pază Obiective Constanța, trecând în rezervă la data de 15 mai 1981.

De-a lungul carierei militare a îndeplinit mai multe funcții dintre care amintim: comandant pluton, șef birou mobilizare și șef birou operații.

În timpul activității a fost apreciat numai cu calificativul "foarte bun", fiind recompensat în mai multe rânduri pentru calitatea muncii sale.

Trasmitem pe această cale vârstnicului jandarm, urări de sănătate, viață lungă, și multe bucurii alături de cei apropiați sufletului.

Anunț RAJA

10 noiembrie 2015 13:34

Pentru remedierea unei avarii survenite pe strada M14, în Mamaia Sat, SC RAJA SA Constanța a fost nevoită să întrerupă furnizarea de apă în intervalul orar 19,00-21,00. Au fost afectați consumatorii de pe străzile M 12, M14, M17, M19, M20.

Anunț RAJA

10 noiembrie 2015 13:34

În cursul zilei de 06 noiembrie 2015, una din conductele principale de alimentare cu apă din localitatea Negru Vodă a suferit o avarie, în zona centrală a localității, în apropierea DN 38. Pentru remedierea avariei a fost necesară sistarea furnizării apei potabile la abonații din zona Centrală a localității Negru Vodă, în intervalul 13,00 – 18,00.

Campanie de donare de sânge

la Mangalia

10 noiembrie 2015 13:34



Sâmbătă, 14 noiembrie, la Spitalul Municipal Mangalia va avea loc o campanie de donare de sânge. Acțiunea este inițiată de către Mihaela Popa și Victor Pavel și va începe la ora 9.00.

Campania, intitulată, „Hai să fim și noi eroi!”, se va derula în colaborare cu Centrul de Transfuzie Constanța care își va trimite o echipă de cadre medicale pentru a recolta sângele donat de către cei care au dorit să facă acest gest de omenie.

La Mangalia, a început campania împotriva gripei sezoniere

10 noiembrie 2015 13:34



Deși blamat, vaccinul și-a dovedit eficiența și nu este mai nociv decât aditivii din alimentele consumate de noi zilnic!

Cu toate că ne aflăm în luna noiembrie, temperaturile de afară se mențin ridicate. Chiar și așa, numărul infecțiilor acute

ale căilor respiratorii este destul de ridicat.

Șefa Direcției de Sănătate Publică Mangalia, dr. Mariana Petre ne-a declarat că în intervalul 19 – 24 octombrie au fost raportate de spital și cabinetele medicilor de familie din oraș 249 de infecții acute și 50 de pneumonii, în timp ce în săptămâna 26 – 30 octombrie s-au înregistrat 316 infecții ale căilor respiratorii, respectiv 52 de pneumonii. „Acestor pacienți menționați li se adaugă cei care se autotrătează la domiciliu, astfel că numărul persoanelor care s-au îmbolnăvit, deja, este destul de ridicat. Dacă în perioada iunie – septembrie monitorizăm în special bolile digestive, în intervalul octombrie – iunie, urmărim cu atenție virozele respiratorii. Mai mult, ne-au fost semnalate destule cazuri de viroze în rândul personalului medical din unitățile sanitare, în special din spital.

În ceea ce privește campania de vaccinare antigripală aceasta a început, de la Constanța primind, deja, o primă tranșă de doze. Mai exact, ne-au fost repartizate 1391 de doze de vaccin Influvac, pe care l-am dat la rândul nostru cadrelor medicale, creșelor, căminului de batrâni, cabinetelor medicilor de familie. Acestea din urmă, au deocamdată, alocate 8% din doze bolnavilor cronic. În zilele următoare, vom primi încă o tranșă de doze. Până acum au fost vaccinate 900 de persoane. Din păcate, oamenii sunt reticenți când vine vorba despre imunizare și nici cadrele medicale nu le explică eficacitatea vaccinării. Se fac tot felul de comentarii pe Internet în privința contraindicațiilor vaccinurilor însă acestea nu sunt mai grave decât cele ale medicamentelor sau ale altor soluții injectabile. Toate testele noastre, dar și cele ale medicilor din alte zone din țară și din străinătate au confirmat faptul că persoanele care s-au îmbolnăvit de gripă nu se vaccinaseră anterior. În același timp, nicio persoană vaccinată nu a făcut gripă, ci doar forme ușoare de răceală care nu au legătură cu virusul gripal. Consider că este foarte utilă vaccinarea, în special în rândul persoanelor cu boli cronice, a celor care

stau ori lucrează în colectivități, dar și a femeilor însărcinate. Dacă o femeie însărcinată nevaccinată face gripă, nu i se pot administra antibiotice și nici antivirale, întrucât sunt foarte toxice pentru făt. Astfel că este mai mult decât recomandat să ia din timp măsuri de imunizare împotriva gripei de sezon”, ne-a spus dr. Mariana Petre.

Domnia sa ne-a mai punctat faptul că în urma vaccinării nicio persoană nu a decedat și nici nu a rămas paralizată, astfel că toate legendele despre acest vaccin nu se confirmă. Pe de altă parte, procentul mic de aditivi din dozele de vaccin antigripal este insignifiant în comparație cu cel care se regăsește în produsele alimentare pe care le consumăm zilnic.

Mai trebuie spus faptul că DSP Mangalia nu mai are sediul în incinta Policlinicii, ci în Pavilionul C al Spitalului Municipal, la etajul al II-lea al clădirii. De aici se pot obține informații utile despre vaccinul antigripal, dar și despre locul de unde acesta poate fi primit și administrat.

RAJA Constanța partener în proiectul European CISWastewater

10 noiembrie 2015 13:34

Începând cu luna ianuarie 2014 SC RAJA SA Constanța participă în calitate de partener în proiectul intitulat „Strategia de îmbunătățire continuă a eficienței stațiilor de epurare a apelor reziduale din statele riverane Mării Negre” (CISWASTEWATER), în valoare de 455.380 Euro, finanțat în proporție de 90% din fonduri europene în cadrul Programului Operațional Comun – Bazinul Mării Negre.

Coordonatorul proiectului este Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare Turbomotoare COMOTI București, iar parteneri alături de SC RAJA SA mai sunt: Black Sea Centre of Excellence (BSCE) – Bulgaria, European Regional Framework for Co-operation (ERFC) – Grecia, Yerevan State University (YSU) – Republica Armenia, State University of Moldova (SUM) – Republica Moldova și International Centre for Social Research and Policy Analysis (ICSRPA) – Georgia.

Obiectivul general al proiectului este crearea unui parteneriat puternic pentru realizarea unor îmbunătățiri semnificative în managementul stațiilor de epurare din statele situate în zona Mării Negre.

În cadrul acestui proiect a fost analizată situația stațiilor de epurare din cele trei țări cu acces direct la mare, dar și din alte trei țări conectate cu regiunea Mării Negre, cu scopul de a stabili cea mai bună abordare pentru managementul apelor uzate, prin utilizarea unei noi metodologii, bazate pe statistică. Proiectul a luat startul la Constanța, unde în perioada 9-11 aprilie 2014 a avut loc prima reuniune oficială a partenerilor. Cei implicați au dezvoltat o strategie de îmbunătățire continuă care să ajute stațiile de epurare să-și maximizeze eficiența prin îmbunătățirea integrității datelor, reducerea defectelor și a variației proceselor, accelerarea fluxului de informații și scăderea costurilor calității.

Multe stații de epurare din statele riverane Marii Negre au nevoie de modernizări pentru a se putea conforma directivelor Uniunii Europene, în special directivei EU Water Framework. O mare parte dintre aceste obiective au nevoie de investiții majore, dar și de menținerea operării în timpul proceselor de modernizare. Din păcate, în multe cazuri, aceste modernizări sunt făcute fără folosirea unei strategii care să conducă la o îmbunătățire sustenabilă, cu costuri reduse și eficiență maximă. Proiectul demarat în aprilie 2014 urmărește îndeaproape implementarea unei strategii comune de eficientizare a proceselor de epurare de la nivelul țărilor

riverane Mării Negre.

Prima fază de instruire a managerilor stațiilor de epurare, a avut loc în Tbilisi – Georgia, în perioada 23-26 octombrie 2014. Etapa a fost finalizată prin apariția primului manual pentru eficientizarea proceselor de la nivelul stațiilor de epurare în conformitate cu metodologia europeană, manual ce a fost tradus în limba română, armeană, greacă, bulgară și georgiană.

A doua sesiune de training s-a desfășurat în perioada 23-28 Aprilie 2015 în orașul Dobrich din Bulgaria și a fost găzduită de Centrul de Excelență al Mării Negre. Participanții au fost instruiți să folosească bazele statistice de la nivel european pentru conducerea și controlul proceselor tehnologice din cadrul stațiilor de epurare.

Tot anul acesta, s-au desfășurat și trei workshop-uri de diseminare a rezultatelor proiectului “Strategia de îmbunătățire continuă a eficienței stațiilor de epurare a apelor reziduale din statele riverane Mării Negre – CISWastewater”.

În perioada 4-8 noiembrie 2015, SC RAJA SA Constanța găzduiește ultima etapă de instruire din cadrul proiectului privind controlul proceselor de epurare. Această etapă constituie cea mai mare provocare, deoarece acum se obțin rezultatele întregului efort făcut în etapele anterioare pentru a îmbunătăți procesele din stațiile de epurare. Până în luna decembrie 2015 se vor finaliza și două proiecte pilot, reprezentând studii de caz în două stații de epurare din România și Grecia în care se implementează toate etapele strategiei.

RAJA Constanța partener oficial al unui proiect finanțat de Uniunea Europeană

10 noiembrie 2015 13:34

Începând cu luna ianuarie 2014, SC RAJA SA Constanța participă în calitate de partener oficial la proiectul „Strategia de îmbunătățire continuă a eficienței stațiilor de epurare a apelor reziduale din statele riverane Mării Negre” (CISWASTEWATER), finanțat în proporție de 90% din fonduri europene în cadrul Programului Operațional Comun – Bazinul Mării Negre.

Coordonatorul proiectului este Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare Turbomotoare COMOTI București, iar parteneri alături de SC RAJA SA mai sunt: Black Sea Centre of Excellence (BSCE) – Bulgaria, European Regional Framework for Co-operation (ERFC) – Grecia, Yerevan State University (YSU) – Republica Armenia, State University of Moldova (SUM) – Republica Moldova și International Centre for Social Research and Policy Analysis (ICSRPA) – Georgia.

Obiectivul general al proiectului este crearea unui parteneriat puternic pentru realizarea unor îmbunătățiri semnificative în managementul stațiilor de epurare din statele situate în zona Mării Negre.

În perioada 4-8 noiembrie 2015, SC RAJA SA Constanța găzduiește ultima etapă de instruire din cadrul proiectului. Această etapă constituie cea mai mare provocare, deoarece acum se obțin rezultatele întregului efort făcut în etapele anterioare pentru a îmbunătăți procesele din stațiile de epurare.

Mai multe informații legate de acest proiect, dar și despre stadiul implementării la nivelul țărilor participante, vor fi oferite în cadrul unei conferințe de presă, ce se va desfășura mâine, 05 noiembrie 2015, începând cu ora 15,00 la sediul Centrului SCADA din Murfatlar – str. Calea București, nr.19. La întâlnire vor participa specialiștii din domeniu din toate țările participante în acest proiect.

Fântână antică descoperită pe Aleea Teilor

10 noiembrie 2015 13:34



Lucrările de reabilitare a Aleii Teilor din Mangalia continuă, în aceste zile, sub atenta supraveghere a șefului Muzeului „Callatis”, din cadrul Complexului Cultural din Mangalia, cercetător științific

doctor Sorin Marcel Colesniuc. În dimineața zilei de 2 noiembrie 2015, spre surprinderea tuturor participanților la lucrări, un monument arheologic de excepție a fost descoperit pe latura de est a vechii cetății Callatis. Este vorba de o fântână antică, apărută la adâncimea de jumătate de metru de la nivelul de călcare.

„Am descoperit o dală mare din calcar, cu lungimea de 70 cm, lățimea 50 cm și grosimea 15 cm. După ce a fost îndepărtată această piatră, am observat o fântână de formă pentagonală, la suprafață, cu o adâncime de un metru și jumătate, alcătuită din zece asize (rânduri de piatră). Una dintre pietrele de la

suprafață pare a fi o stelă funerară, care a fost refolosită la construcția fântânii. Am săpat în interior, până la adâncimea de trei metri (de la nivelul actual al solului) și am constatat că diametrul s-a lărgit până la 140 cm și a căpătat forma circulară. În funcție de modul de construire și materialul ceramic descoperit în fântână, împreună cu responsabilul științific al șantierului, dr. Mihai Ionescu, am datat fântâna în perioada romană.

Reamintesc etapele istorice ale existenței cetății Callatis: a fost întemeiată, conform izvoarelor istorice scrise, la sfârșitul secolului al VI-lea a.Chr. de coloniștii doriene veniți din Heracleea Pontică. În secolul I a.Chr., cetatea a intrat sub stăpânirea Imperiului roman, apoi sub stăpânirea Imperiului bizantin, până la începutul secolului al VII p.Chr., când a fost definitiv distrusă de avari și slavi – popoare migratoare.

Discutând cu managerul de proiect, Sebastian Gherfi, am ajuns la concluzia că ar fi bine ca fântâna să fie conservată in-situ, să fie protejată și acoperită cu sticlă sau plexiglas, pentru a putea fi văzută și admirată de locuitorii Mangaliei, specialiștii în istorie și arheologie, elevii, studenții și turiștii care vor vizita Mangalia, în următoarele decenii. Fântâna poate deveni chiar un punct de atracție pentru turiști. Este un monument arheologic de excepție și merită să fie pus în valoare, în cadrul proiectului de reabilitare a falezii Mangaliei”, a precizat cercetător științific doctor Sorin Marcel Colesniuc.

Avaria RAJA din cartierul Tomis I, finalizată după ce muncitorii au lucrat o noapte întreagă

10 noiembrie 2015 13:34

În urma excavării zonei pentru remedierea avariei la conducta principală de alimentare cu apă ce pleacă de la stația de pompare Călărași, s-a constatat necesitatea înlocuirii conductei pe o lungime de aproximativ 4 metri. În aceste condiții, oprirea de apă s-a prelungit ieri seară, 3 noiembrie, până la ora 19,00, fiind afectați abonații din cartierul Tomis I și punctele termice numerele 111, 112 și 113.

Ne cerem scuze față de consumatorii afectați de această avarie și îi asigurăm că echipele noastre de intervenție vor face tot posibilul pentru finalizarea lucrărilor de reparații și reluarea furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Mărți seara, în jurul orei 18,30, lucrarea a fost finalizată. Imediat, s-au făcut manevrele de vane necesare pentru reluarea furnizării apei. În momentul în care conducta a intrat sub presiune, din cauza vechimii a cedat din nou, motiv pentru care s-a sistat din nou furnizarea apei potabile. De data aceasta, lucrările de reparații au fost mult îngreunate deoarece conducta se află poziționată în imediata vecinătate a unei clădiri (toaleta) din curtea RAJA. Pentru intervenție este necesară demolarea clădirii. Au fost lipsiți de apă potabilă abonații din zona Tomis I, precum și cei alimentați prin punctele termice numerele 111, 112 și 113.

La fața locului au fost peste 40 de muncitori cu utilajele

necesare, care au făcut tot ceea ce este omeneste posibil pentru finalizarea lucrărilor de reparații în cursul nopții trecute.

În cursul nopții trecute, la ora 04,10 s-a finalizat lucrarea de remediere a avariei de pe conducta principală de alimentare cu apă ce pleacă de la stația de pompare Călărași. Imediat, s-au făcut manevrele de vane necesare, iar la ora 04,40 toți abonații din cartierul Tomis I au avut apă la presiuni normale.

Hrană 100% bio pentru copiii de la Creșă

10 noiembrie 2015 13:34

Cei 50 de micuți care frecventează Creșa din Mangalia pot



spune că sunt printre puținii copii din oraș care au parte de un tratament special: aceștia primesc, zilnic, hrană 100% “bio”, începând cu mâncarea gătită și terminând cu pâinea, laptele și chiar și apa

îmbuteliată! Decizia a fost luată de actualul director al Serviciului de Asistență Socială în urma unei decizii a Guvernului, prin care alocația de hrană pentru acești copii era majorată la 12 lei.

Astfel, ne spune Claudiu Stamate, directorul Serviciului de Asistență Socială, s-a reușit ca aproape toată hrana pentru copiii de la Creșă să fie “bio”: “La finele anului trecut, o dată cu decizia 904 a Guvernului României de a actualiza costul alocației zilnice pentru copiii ce frecventează

instituțiile de zi publice am decis că această sumă trebuie să se reflecte în calitatea hranei pentru acești micuți. Am luat decizia ca toate produsele pe care le oferim copiilor să fie bio, începând cu lactatele – lapte, unt, iaurt, dar și carnea, care este numai de curcan, cea mai bună calitativ și nutritiv pentru cei mici”, a declarat, pentru “Ediția de Sud”, Claudiu Stamate.

Acesta mai spune că, orice părinte care dorește să se convingă de calitatea produselor, dar și de grija pentru cei mici a cadrelor angajate, o poate face fără nicio problemă. “Părinții trebuie să aibă siguranța că, atunci când ne încredințează copilul, la sfârșitul zilei îl pot lua acasă cu siguranța că acesta a beneficiat de același tratament și îngrijire ca în sânul familiei”, mai spune directorul Serviciului de Asistență Socială.



Creșa, ce are o capacitate de 50 de locuri, a beneficiat și de o serie de îmbunătățiri ale infrastructurii, dintre care reabilitarea acoperișului și separarea zonei de acces a părinților de restul instituției sunt printre cele mai importante. Tot aici au mai fost achiziționate două frigidere – unul pentru medicamente și o combină frigorifică pentru bucătărie, alături de patru aparate de aer condiționat. Bucătăria a fost dotată cu toate ustensilele profesionale necesare preparării hranei în condiții optime. În prezent, la Creșă se lucrează la reabilitatea instalației electrice.

Instituția are trei grupe de creșă și o grupă mică.

Ședință ordinară a Consiliului Local Mangalia

10 noiembrie 2015 13:34

Primarul Mangaliei, Cristian Radu a convocat pentru vineri, 6 noiembrie, ora 11:00, o ședință ordinară a Consiliului Local, în cadrul căreia se vor dezbate mai multe proiecte de interes public. Consilierii municipali vor pune în discuție, pe ordinea de zi, mai multe proiecte, printre care hotărârea privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici și realizarea investiției: "PAVILION PENTRU PENSIONARI". De asemenea, consilierii locali vor mai supune aprobării un proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Prefezabilitate, în vederea branșării imobilului Bloc Pescăruș la sistemul centralizat de termoficare al Municipiului Mangalia, dar și un proiect privind inițierea planului urbanistic zonal de lotizare pentru atribuirea în folosință a unor loturi de teren, în vederea construirii de locuințe pentru tineri.

Anunț public Primăria Mangalia

10 noiembrie 2015 13:34



Primăria Municipiului Mangalia

Nr. 47705 Data: 29.10.2015

ANUNȚ PUBLIC

Având în vedere cererea nr. 39777/23.09.2015 adresată nouă de către **S.C. T.H.R. MAREA NEAGRĂ S.A. prin S.C. „ERIDANUS INVEST” S.R.L.** cu sediul în Sibiu, str. Dealului, nr. 24, **privind organizarea procedurii specifice de informare și consultare a publicului pentru documentația de urbanism Plan Urbanistic Zonal și Regulament de urbanism aferent P.U.Z. „Construire complex comercial hipermarket și galerie comercială”, stațiunea Saturn, strada Lavrion, nr. 30, lot 2, nr. cad. 108432; C.F. nr. 108432, însoțită de următoarele avize:**

- Aviz de principiu nr. 443/2451 din 12.06.2014 emis de S.C. RAJA S.A. Centrul Zonal Mangalia,
- Aviz de amplasament favorabil nr. 135823028 din 27.06.2014 emis de Enel Distribuție Dobrogea S.A.,
- Aviz de amplasament nr. 118 din 16.06.2014 emis de S.C. MEGACONSTRUCT S.A.,
- Aviz condiționat nr. 203/04/07/01CT/690 din 03.06.2014 emis de ROMTELECOM S.A.,
- Aviz PUZ nr. 33371 din 15.07.2014 emis de COMPANIA NAȚIONALĂ DE AUTOSTRĂZI ȘI DRUMURI NAȚIONALE DIN ROMÂNIA - DIRECȚIA REGIONALĂ DE DRUMURI ȘI PODURI CONSTANȚA,
- Adresa nr. 153516 din 07.07.2014 emisă de MINISTERUL AFACERILOR INTERNE - INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE - INSPECTORATUL DE POLIȚIE AL JUDEȚULUI CONSTANȚA SERVICIUL RUTIER,



Primăria Municipiului Mangalia

- Decizia etapei de încadrare nr. 7579RP din 25.07.2014 emisă de Agenția Națională pentru Protecția Mediului Constanța,
- Aviz nr. D79/23.02.2015 emis de MapN Statul Major General,
- Aviz de principiu emis de M.A.I. Direcția Generală Logistică,
- Adresa nr. 43/13.01.2015 emisă de Autoritatea Națională pentru Turism,
- Aviz nr. 47.520/22.01.2015 emis de S.R.I. U.M. 0362 București,
- Aviz nr. 138/Z/06.02.2015 emis de MINISTERUL CULTURII Direcția Județeană pentru Cultură Constanța,
- Adresa nr. 1735/25.03.2015 emisă de MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE.
- Aviz nr. 16030/22.09.2014 emis de CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA.

și care a primit acordul favorabil al Comisiei de Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul Consiliului Local Municipal Mangalia în data de 28.10.2015,

Se propune organizarea dezbaterii publice în data de 16.11.2015, ora 10,00 la sediul Primăriei Municipiului Mangalia, Șoseaua Constanței, nr. 13.

Propunerile, sugestiile sau eventualele opinii ale persoanelor interesate cu privire la prezentul proiect vor fi trimise la sediul Primăriei Municipiului Mangalia, Șoseaua Constanței, nr. 13, biroul nr. 112, etaj 1, începând cu data de 01.11.2015, între orele 8,00 -16,00.

**Arhitect șef,
Enache Paul**



Autoturism Peugeot cu I.T.P. fals, descoperit în P.T.F. Vama Veche

10 noiembrie 2015 13:34

Polițiștii de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă au identificat în P.T.F. Vama Veche un cetățean român care conducea un autoturism înmatriculat în R. Bulgaria, pentru care a prezentat la control un certificat tip I.T.P. fals.

În data de 31.10.2015, în jurul orei 07.30, în P.T.F. Vama Veche s-a prezentat pentru efectuarea formalităților de frontieră cetățeanul român B.L., în vârstă de 47 de ani, care conducea un autoturism marca Peugeot înmatriculat în R. Bulgaria.

În urma verificărilor a rezultat faptul că certificatul tip I.T.P., prezentat la control, este falsificat.

Conducătorul auto, domiciliat în județul Vaslui, a declarat că a achiziționat autoturismul fără a cunoaște faptul că documentul în cauză este fals.

Polițiștii de frontieră efectueaza cercetari sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de „fals material în înscrisuri oficiale” și „uz de fals”, fapte prevăzute și sancționate de art. 320, respectiv art. 323 din Codul Penal.

Aproximativ 19.000 țigarete de contrabandă și două kilograme de tutun vrac confiscate de polițiștii de frontieră

10 noiembrie 2015 13:34

În cadrul unei acțiuni desfășurate pe linia combaterii contrabandei cu țigări, polițiștii de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă au descoperit, în municipiul Constanța, 18.960 de țigarete netimbrate, pe care doi cetățeni români le transportau cu un autoturism, fără a deține documente legale.

De asemenea, în P.T.F. Vama Veche a fost identificat un cetățean român care intenționa să introducă în țară 2.020 grame de tutun vrac fără documente de proveniență.

În data de 31.10.2015, acționând în baza unei informații, polițiștii de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă au desfășurat, pe raza municipiului Constanța, o acțiune pe linia combaterii traficului cu țigări de contrabandă.

Cu acest prilej, a fost oprit în trafic un autoturism marca Volkswagen Passat, înmatriculat în Constanța, în care se aflau doi bărbați cărora li s-au solicitat documentele la control.

În urma identificării s-a constatat că persoanele în cauză sunt cetățenii români H.A.C. în vârstă de 21 de ani, respectiv fratele său H.S. de 25 ani, iar la controlul autoturismului au fost descoperite 18.960 de țigarete netimbrate marca „Speed Blue” provenite din activitatea de contrabandă.

Polițiștii de frontieră au ridicat în vederea confiscării țigarelele, în valoare de aproximativ 9.480 de lei, iar

autoturismul evaluat la aproximativ 7.000 de euro a fost indisponibilizat la sediul Gărzii de Coastă pentru continuarea cercetărilor. În cauza se efectuează cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunii de contrabandă, faptă prevăzută și sancționată de art. 270, alin. 3 din Legea 86/2006 privind Codul Vamal.

În aceeași zi, în jurul orei 08.00, în P.T.F. Vama Veche s-a prezentat pentru efectuarea formalităților de frontieră cetățeanul român M.N. în vârstă de 60 de ani, care călătorea cu un microbuz marca Ford înmatriculat în R. Bulgaria.

În urma controlului, în bagajele personale a fost descoperită cantitatea de 2.020 grame tutun vrac, ambalată într-un pachet de plastic, pentru care bărbatul a declarat că a achiziționat-o din R. Bulgaria pentru consumul propriu, fără a putea prezenta însă documente justificative.

Polițiștii de frontieră au ridicat în vederea confiscării cantitatea de tutun vrac și efectuează cercetări pentru săvârșirea infracțiunii de contrabandă cu produse din tutun.

Primul candidat la Primăria Mangalia, anunțat astăzi: Constantin Bîrboră, din partea Mișcării Populare

10 noiembrie 2015 13:34

În cursul acestei dimineți a fost anunțat primul candidat la Primăria Mangalia. Este vorba despre Constantin Bîrboră, ce va candida, anul viitor, la prima funcție a orașului, din partea Mișcării Populare.



Anunțul a fost făcut astăzi de președintele Mișcării Populare Constanța, Claudiu Palaz: “Am stabilit candidații la primărie pentru primele 3 localități, după ce am evaluat activitatea fiecărei organizații în parte. Ne propunem ca până la sfârșitul anului să anunțăm cea mai mare parte a candidaților. Am încredere deplină în domnii Constantin Birboră (Mangalia), Florin Tugurel (Valul lui Traian) și Viorel Popescu (Lumina), că vor lucra în slujba cetățeanului, sunt oameni extraordinari, oameni care și-au exprimat interesul de a schimba în bine lucrurile în localitățile menționate”.

Constantin Bîrboră este născut în 1967 și este profesor la Colegiul Economic Mangalia.

**Rezultatele obținute de
sportivii din județul**

Constanța la Campionatul Național de KUNG-FU

10 noiembrie 2015 13:34

Sîmbătă 31.10.2015 la Sala Casei de Cultură din Mangalia s-a desfășurat ediția 2015 a Campionatului Național de Kung-Fu, la probele de „Sanda” individual, „Total-Contact Fighting” individual, „Taolu Tradițional”, „Luptă Tradițională” și „Taichi Tradițional” la individual și duo-sincron.

La campionat au participat 54 de sportivi, din 8 cluburi sportive de la Federația Română de Arte Marțiale de Contact, președinte Shihan Dorel Bulearcă. Campionatul s-a desfășurat pe durata a 7 ore. Chiar dacă a fost o participare redusă, cauzată de lipsa fondurilor, meciurile la probele de full-contact „Sanda” și „Total-Contact Fighting” au fost foarte disputate, multe meciuri triminîndu-se înainte de limită, cu KO sau KD (knock-down).

Sportivii din județul Constanța au dominat campionatul, chiar dacă au fost mai puțini ca număr, fața de cei din alte județe. Din cele 34 de categorii de vîrstă au obținut 19 locuri I. De remarcat faptul că unii dintre sportivi au participat la 6 probe, de la cele de „luptă imaginară”, pînă la cele de „full-contact”. Cele mai multe titluri de campion național le-a obținut sportivul Tudor Bocai de la C.S. Marea Neagră Constanța.

Rezultatele sportivilor constănțeni sunt următoarele:

1.„TAOLU TRADIȚIONAL” INDIVIDUAL CU MÂINILE GOALE

MASCULIN

1.COPII – 14 ANI

- 1.BITACHE MATEI – CS WUSHU-MAXX MANGALIA
- 2.APETRE MARCO GABRIEL – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA
- 3.STOICA MIHAI ALEXANDRU – CS WUSHU-MAXX MANGALIA

2.CADEȚI 14-15 ANI

- 1.SAVIOLI GIOVANI – CS NOUA GENERATIE MANGALIA
- 2.BOCAI VLAD – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA
- 3.CERCEL CATALIN – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

3.JUNIORI 16-17 ANI

- 1.BOCAI TUDOR – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA
- 2.SAVIOLI LEONARDO – CS NOUA GENERATIE MANGALIA
- 3.GHEMENT ALEXANDRU IOAN – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

FEMININ

1.SENIOARE 18-34 ANI

1. OCOLIȘAN MIHAELA LAURA – CS NOUA GENERATIE MANGALIA
2. MARIN DUBEI CLAUDIA MIHAELA – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

2.„TAOLU TRADIȚIONAL” DUO-SINCRON CU MÂINILE GOALE

MASCULIN

JUNIORI 16-17 ANI

- 1.ECHIPA MAREA NEAGRA-1: BOCAI TUDOR / SAVIOLI LEONARDO
- 2.ECHIPA NOUA GENERATIE-1: SAVIOLI GIOVANI / BOCAI VLAD
- 3.ECHIPA WUSHU-MAXX-1: BITACHE MATEI / CERCEL CATALIN

FEMININ

SENIOARE 18-34 ANI

1.ECHIPA NOUA GENERATIE-1: OCOLIȘAN MIHAELA LAURA / MARIN DUBEI CLAUDIA MIHAELA

3.„LUPTĂ TRADIȚIONALĂ” DUO-FIGHT MASCULIN

JUNIORI 16-17 ANI

1.ECHIPA MAREA NEAGRA-1: BOCAI TUDOR / SAVIOLI LEONARDO

2.ECHIPA NOUA GENERATIE-1: SAVIOLI GIOVANI / BOCAI VLAD

3.ECHIPA WUSHU-MAXX-2: STOICA MIHAI ALEXANDRU / APETRE MARCO GABRIEL

4.„TAOLU TRADIȚIONAL” TAICHI INDIVIDUAL CU MÂINILE GOALE

MASCULIN

1.COPII – 14 ANI

1.SAFTA CRISTIAN CONSTANTIN – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

2.APETRE MARCO GABRIEL – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

3.BITACHE MATEI – CS WUSHU-MAXX MANGALIA

2.CADEȚI 14-15 ANI

1.SAVIOLI GIOVANI – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

2.BOCAI VLAD – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

3.CERCEL CATALIN – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

3.JUNIORI 16-17 ANI

1.BOCAI TUDOR – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

2.SAVIOLI LEONARDO – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

FEMININ

1.SENIOARE 18-34 ANI

1.OCOLIȘAN MIHAELA LAURA – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

2.MARIN DUBEI CLAUDIA MIHAELA – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

5.PROBA DE LUPTĂ SPORTIVĂ „SANDA” INDIVIDUAL

FEMININ

2.SENIOARE 18-34 ANI OPEN

2.OCOLIȘAN MIHAELA LAURA – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

MASCULIN

1.COPII 6-7 ANI OPEN

2.FECHET RADU – CS WUSHU-MAXX MANGALIA

2.COPII 8-9 ANI -25 KG

1.APETRE MARCO GABRIEL – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

4.COPII 10-11 ANI OPEN KG

1.SAVIOLI GIOVANI – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

2.CERCEL CATALIN – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

5.COPII 12-13 ANI -50 KG

3.CHARCOVSCHI PAUL – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

6.PROBA DE LUPTĂ SPORTIVĂ „TOTAL-CONTACT FIGHTING” INDIVIDUAL

FEMININ

1.COPII 6-7 ANI OPEN KG

2.BASARABEANU MARIA RUXANDRA – CS WUSHU-MAXX MANGALIA

2.COPII 12-13 ANI -30 KG

1.ENCICA ELIZA – CSA AXIOPOLIS SPORT CERNAVODA

4.SENIOARE 18-34 ANI OPEN

2.OCOLIȘAN MIHAELA LAURA – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

MASCULIN

1.COPII 6-7 ANI OPEN

2.FECHET RADU – CS WUSHU-MAXX MANGALIA

2.COPII 8-9 ANI -25 KG

1.APETRE MARCO GABRIEL – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

3.COPII 8-9 ANI +25 KG

1.GURICĂ RAREȘ – CSA AXIOPOLIS SPORT CERNAVODA

4.COPII 10-11 ANI OPEN KG

1.CERCEL CATALIN – CS MAREA NEAGRA CONSTANTA

5.COPII 12-13 ANI -40 KG

3.CHARCOVSCHI PAUL – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

6.COPII 12-13 ANI -50 KG

1.MANGALAGIU DANIEL – CSA AXIOPOLIS SPORT CERNAVODA

2.SAVIOLI GIOVANI – CS NOUA GENERATIE MANGALIA

7.JUNIORI 16-17 ANI OPEN KG

- 1.SANDU MARIUS – CSA AXIOPOLIS SPORT CERNAVODA
- 2.IUSEIN ONUR – CSA AXIOPOLIS SPORT CERNAVODA
- 3.PĂDURARU CRISTIAN – CSA AXIOPOLIS SPORT CERNAVODA

PREȘEDINTE

ȘEF LUC. DR. IORDĂNOAIA FLORIN

6 Duan Kung-Fu

Veteranul de război Alexandru Rădeanu a încetat din viață. Dumnezeu să îl odihnească!

10 noiembrie 2015 13:34



Unul dintre ultimii veterani de război ai Mangaliei, Alexandru Rădeanu, s-a stins din viață în această dimineață, la 95 de ani. Născut într-un sat din Bacău, la doar 22 de ani a fost trimis trimis pe front, întâi la la Odessa, apoi la Nikolayev, la Beliaevka... A fost luat prizonier de ruși și dus până la Donbas, lângă Novisatnski, în bazinul Donețk, fiind pus să muncească

într-o mină de cărbuni, dar și ca tâmplar, meseria sa de bază. Timp de doi ani, familia sa, soția și copila, nu au știut de

el. Abia după această perioadă, i-a fost permis să scrie, pe o carte poștală dublă, faptul că este în viață. După șase ani, în noiembrie 1948, a fost anunțat că poate pleca acasă.

„Când m-a văzut soția, în pragul ușii, a înlemnit. Am început să plângem. Fetița, speriată, i-a spus că nu trebuie să primească „rusul” în casă. A trecut mult timp până s-a obișnuit cu mine...”, își amintea, cu nostalgie, în urmă cu doi ani, povestind anii războiului pentru „Ediția de Sud”, Alexandru Rădeanu. A ajuns la Mangalia în 1964, când s-a angajat pe șantier și, ulterior, la Stațiunea Turistică Neptun, unde a lucrat ca tâmplar.

Veteran de război, Alexandru Rădeanu a fost o prezență nelipsită de la evenimentele dedicate eroilor neamului. De-a lungul timpului a fost răsplătit cu nenumărate distincții, cum sunt medalia-Crucea Comemorativă a celui de-al doilea război mondial (1941-1945), Diploma de excelență – Asociația Națională a Veteranilor de Război (2007), Seniorii Cetății Callatis (2007), Diploma pentru merite deosebite aduse orașului Mangalia și Țării.

Dumnezeu să îl ierte!

27 de morți și peste 150 de

răniți la Clubul „Colectiv” din Capitală

10 noiembrie 2015 13:34



27 de persoane și-au pierdut viața, azi noapte, într-un incendiu izbucnit în Clubul „Colectiv” din Capitală, majoritatea neavând acte asupra lor, în timp ce răniți sunt peste 162. La nivelul MAI a fost activat codul roșu pentru situații de urgență. În jurul orei 22:26, la clubul „Colectiv” s-a produs un incendiu în timpul unui concert la care participau 300-500 de oameni. În jurul orei 00:15, s-a finalizat evacuarea, incendiul a fost lichidat la 00:43.

Primăria Municipiului București va asigura locurile de veci și va suporta cheltuielile de înmormântare pentru victimele

incendiului de la Clubul „Colectiv”. Prin dispoziția Primarului General se asigură, la solicitarea familiilor victimelor accidentului, locuri de veci gratuite și se suportă cheltuielile de înmormantare.

Guvernul a decretat, sâmbătă, trei zile de doliu național, în cadrul unei ședințe extraordinare convocată de premierul Victor Ponta în urma tragediei petrecute vineri seară. Astfel, Guvernul a decis printr-o Hotărare ca zilele de 31 octombrie, 1 și 2 noiembrie 2015 să fie declarate zile de doliu național pe teritoriul României, cu aplicarea dispozițiilor legale în materie.